日期：4/15/2012
經文：約翰福音 5:1-9
題目：你要痊愈嗎？
主旨：耶穌來到有殘障的人中，為要使我們得醫治。

引言：

有不少的人從另外的城市或國家來到我們附近的醫療中心尋求醫治，乃是因為他們

原住的地方沒有醫生可以把他們的病醫好。為了能在這裡得到醫治，他們用了許多

的時間、金錢資源。你可不可以想象當你來到這裡求醫的時候，總會有第一次跟醫

生面談。如果你們在談的時候他問你要不要痊愈，你聽到大概會呆了一下，你心裡

會說我要是不想被醫好的話，我為什麼要來這裡？你會想這是什麼樣的醫生，是不

是來錯了地方？

1. 耶穌來到一群被殘障所捆綁的人中

    綱才所讀的經文我相信大家都很熟悉，故事發生在一個叫畢士大的池子旁邊，這

個池子具體的地點沒有人能確定的，但是有一個跟這池子有關的傳說，是在第一世

紀所流行的。有天使會來到這個池中把水攪動，有病的人誰是第一個進到這個池

裡，他的病就會得到醫治。因此來到這裡的人大概都是相當絕望的，不然他們不會

來到這裡，他們本地也有醫生、醫療資源可以把病醫好的。但是那裡沒有人能夠醫

好，所以才來到畢士大的池子這裡，來到這裡大概是他們最后的希望。在這段經文

裡，特別是第 3 節，我們看到躺著許多的病人，有瞎眼的、瘸腿的、血氣枯干的，

這是一個病人集中的地方。他們因為各樣的病各樣的障礙，不能講他們生命所有的

潛力活出來，來到這裡是希望如果水動的話，他們是第一個進水裡的人，將自己的

病可以醫好。所以，可以想象這是一個充滿壓力緊張的場所，甚至可以想象空氣裡

的味道，那些的痛和憂傷，當然也有許多的失望、埋怨。雖然是一個很多病人的地

方，但是大家都只顧自己，都是想我要是第一個下水的，所以這也是一個充滿了孤

獨的地方。
當你看到這樣一個簡單的描寫的時候，我想生活在 21 世紀的人都很熟悉，在畢士

大池旁邊的描寫，就是今日在這裡人的一個素描，因為我們今天來到這裡也是帶著

各樣的病痛各樣的障礙，我們中間有些人有身體的病痛，有腎臟問題、心臟問題等

等﹔也有一些人好像身體很好很強壯。但是經驗告訴我們，不生病不代表你是健康

的。我想起我去聖路易斯的時候，沒多久認識了一個寡婦，叫龐太太，我認識她的

時候，她差不多都七十多歲了。她也是第一個帶我去不同的長輩、弟兄姐妹家探望

的人，但是，在很短的時間內她的健康就開始衰退，經歷到很多的痛，以致到后來

都不能這些再出去了。但是，每一次我去探訪她和她談話的時候，她談話的內容總

是相當的積極，從來沒有從她口中聽到埋怨、自我可憐的話語，她跟我說：“牧

師，我現在已經不能去探訪人了，但是我每天都會拿著教會的通訊錄，為他們一個

一個禱告。雖然很多人不認識，但是不要緊，我還是為他們禱告。”往往我離開她

家的時候我就在想，當我到她這個年齡、身體上有病痛的時候，我不曉得自己是不

是也能像她一樣，有一個更加積極的人生觀。我相信我們當中也有一些人，身體沒

有痛但總是負面消極的，在那裡埋怨，好像沒有埋怨就不知道如何生活了，而且埋

怨總是充滿了自我可憐，覺得事情發生在自己身上好可憐啊。
我們可能也對自己生命裡一些怨恨、苦痛使得我們癱瘓了，我想有一個人，當他跟

別人在一起的時候你看不出他有什麼問題﹔當他回到家面對愛人、孩子的時候，就

變成另外一個充滿苦毒，有時候看到他就感覺到，他被他的苦毒弄得整個人都癱瘓

了。我想我們有些人帶著罪或過去的擔子，在我們身上這些罪的擔子往往讓我們內

心沒辦法平安，晚上不能好好的休息，甚至失眠的地步。你看，一個好的健康的，

不能代表你是沒有病痛的人，醫生說你的體檢全部都是 A，但是並不等於你是一個

健康的人，一個健康的人不單單指身體上，也包括了心靈情緒上的狀況。如果這樣

的話，我想我們在座的每一位，也包括我自己，我們內心都有被癱瘓的地方，都有

自己的病痛，或是心靈上的、情緒上的，這些的病痛傷害了我們，使得我們看事情

看的不清楚，往往嚴重到一個地步使我們癱瘓，使我們的生活非常的痛苦，沒有辦

法活出我們該有的樣式，也會影響破壞我們與四周圍人的關系。當我們不處理這些

病痛，我們就像豪豬一樣，禮拜天來往的時候你好我好，一點問題也沒有，大家相

親相愛，稍微靠近一點的時候，就像豪豬的刺出來了，沒有辦法維持健康持久的人

際關系。可能我們是身體或心理上的病痛，所以我們來到這裡。有時候看任何的教

會，好像當初畢士大旁邊的池子一樣，都是有病的。在許多的地方中，耶穌偏偏來

到畢士大池子的旁邊，在那裡又一大群病痛的人，耶穌越過了那些經濟上穩固的、

在社會上有地位名聲的人，來到這些貧窮的、社會邊緣的罪人、破碎、孤獨的人當

中，很多人不願意跟他們來往，耶穌卻來到這一個群體。我相信那一天在畢士大的

池旁邊有很大的壓力，就是耶穌要觸摸、醫治好所有的病人。

2. 耶穌個別的將我們挑選出來

在這段經文裡我們看到這樣的境況，他就挑選來到一個患了三十八年病的人面前，

當你看到這裡的時候, 有沒有想到神也是這樣在我們中間工作，他愛世人，甚至將

他的獨生愛子賜給我們，就是要來尋找這些有病的人、罪人、失喪的人，他不是單

單來尋找所有的罪人，他特別來到你我的面前，他從來沒有把我們當作是失喪人群

裡的一個，就是我們中間的一個人，他來到這一個人面前。在不久以前，我問一個

學生告訴我電子郵件的地址，為什麼有這麼多的號碼在裡面？我想很多人都喜歡放

些號碼進去，有些是電腦給的，有些就是故意放進去的。看到號碼我總是在猜，就

像曹弟兄有‘07’，他不可能是 07 年生的吧，不曉得 07 的意思。所以我問那個學

生為什麼有這些號碼?他說在學校每一個人都有一個學號，他只不過是幾千個學號

中的一個，所以電子郵件就是這樣的意思，我不是突出的，只是人群當中的一個而

已。但是耶穌不是這樣的，耶穌從來不把你當作人群中的一個而已，他是來到每一

個人的面前，因為每一個人對他來說都是非常的寶貴重要。
《啟示錄》三章是我們大家都很熟悉的一段經文，“他看到我在門外敲門”這是耶

穌說的，我們就看著一句話。這個門是什麼？不是人類的這個門，他在一個人的門

外，在你我的門外敲門，他要進來，因為心是他進到我們生命裡的門，他要進來和

我們在一起。有時候我們不喜歡突出來，喜歡在人群中把自己隱藏起來。每個禮拜

我們都會有介紹新朋友，有沒有注意到, 當我們說歡迎新來賓的時候，有些人的聖

經就掉在地上了，就要蹲下來撿聖經或眼鏡，因為不想被人介紹，不想很明顯的突

出來。記得幾年前，我和太太回加州，在那裡參加以前一個教會的聚會，教會的人

也比較多一點，有些是以前認識的那時候還在，聚會完了以后走出來，有一個人就

看來我們一下，也沒有跟我們說話。太太說這個教會冷冰冰的，沒有一個人和我們

講話，我回應說那最好了，如果都來問你好不好，哪裡來的，你要重復多少次，我

就不喜歡他們來介紹我。在人群裡面是蠻安全的，你不認識我，我也不一定要認識

你，這樣子就出去了，如果下次再來的話，也是一樣的。有些人不太喜歡被提名是

誰，很多人都喜歡在很多人的群眾裡面隱藏著。但是耶穌不是這樣，他偏偏要找你

找我，在我們周圍有許許多多的人他都沒有停在那裡，而是走到你我的面前停下

了。今日你來到這裡聚會，或者有人跟你一起讀經，也就反映出主對你有了個人的

興趣，在那禮拜六是安息日，耶穌就來到這個癱瘓了三十八年的人面前，醫好了

他。
在第 9 節有一句，最后一句‘那天正是安息日’。如果過去的幾個星期你都在這裡

聚會的話，你大概就會看小說了，作者就加了這句話‘那天正是安息日’，這跟上

下文好像沒有什麼關系，他就是加了。加了這句話就是在暗示你不要停在這裡，下

面還有下文。今天我們沒有這個時間去講下文，我鼓勵你回去再看下文，作者就是

加了這句話。耶穌來到這個人面前，一個癱瘓了三十八年的病人，然后就醫好了

他。我們來看一下這個醫好的過程是怎麼樣的，在第 6 節，耶穌看見他躺著，知道

他病了許久，就問他說“你要痊愈嗎”。當然要痊愈了，不然干嘛要躺在這裡，也

可能躺了很長的一段時間了。當然要了，這是個很多余的問題，如果你是醫生的

話，就不會問病人要痊愈嗎？但是真的嗎，有時候病久了的話，也是蠻舒服的，癱

瘓了三十八年已經習慣了，閉上眼睛都能知道每天生活會發生什麼事情，沒有任何

的驚奇了，吃的會有家人或是朋友帶來給你。很多人都會注意你，當他們聚在一起

來到你這邊，你變成談話的中心，今天怎麼樣啊﹔今天的水有沒有動啊﹔真的好可

惜你又不是第一個下水的﹔你在等嘛，下次就會有機會了，你的希望是在明天。你

不用擔心去找工作，你也不會有工作，誰會要一個癱瘓的人，就是學習新的技巧也

是不可能的，身體上很不舒服，去哪裡你都是要爬的，在精神上確是相當的安全。

3. 耶穌使我們脫離殘障的捆綁

當他聽耶穌說‘你要痊愈嗎’，是不是逼住他在那裡想一想是不是真的要好，如果

好的話，你的生活就會很不一樣了，就會有很多冒險的事情發生了，再不像以前沒

有任何的驚奇，現在不一樣了，你要開始找工作了，能保証能找到嗎？誰會請一個

病了三十八年的人來工作呢？要學新的東西可能太晚了，學不到了，你的親戚朋友

都不會來照顧你了，他們說都好了，自己可以照顧自己了，不需要我們了，很快的

就會從他們的記憶關心裡面失蹤了。他開始面對每一天生活的煩惱、壓力，在過去

三十八年養成的習慣要改了，在前面有很多不穩定的事在等著他。如果他要好的

話，是要付出代價的，所以耶穌這個問題‘你要痊愈嗎’，可能是要逼住他想一想

是不是真的要好，是不是願意付出要好的代價呢？就好像你去看醫生，醫生說你血

壓高了，你要好的話就要吃藥，你有醫療保險的話，現在血壓高的藥也很便宜了，

很低的費用就可以買到了，每天吃一個就好了。醫生說如果想減掉藥維持一個低血

壓，你就要改變你的口味了，咸魚啊、腐乳啊這些都不能再吃了，你要不要好。當

然，我想不再吃血壓高的藥了，但是你要我放棄這些咸一點的東西好難啊。真的要

好嗎？有一次我和一個醫生吃飯，他在吃龍蝦，我就說：某某某，你吃龍蝦，膽固

醇沒問題嗎？真的想低膽固醇這些東西就要少吃，不是說你完全的停止。有些同事

就會帶一些蛋糕到辦公室吃，吃之前都會聲明這蛋糕沒有糖，沒有膽固醇的，什麼

都沒有的，放心的吃吧。你真的要好嗎？真的願意付出那代價嗎？我想我們很多時

候與這個癱瘓的人、有某程度的人相同，我們都想從我們精神心靈的戰場、毛病裡

面脫出來，我們都期望心靈情緒的健康。當然我們都想有一個喜樂的生活，每一天

都充滿著平安，勝過我們生命裡那些憂慮的事情、消極的生命觀，我們當然希望跟

大家和睦相處，我們也表示過願意基督在我們的生命裡做王，我們要彰顯生命的果

子，我們要從罪的約束捆綁裡脫出來。

a. 痊愈的代價

但是，你真的要痊愈嗎，口裡講要痊愈，但你真的要痊愈嗎？因為在病痛裡生活下

去是一件非常容易的事情，如果你要好的話，就要改變了。可能最基本的改變就是

來到神的面前，要謙卑，要吞下自己的驕傲自我，說神啊，真的對不起。我一直在

那種很負面消極的思維下生活，我裡面有很多的驕傲、嫉妒、貪婪各式各樣的罪，

求你饒恕我。我們可能要向那些我們傷害過的人，求他們饒恕我們﹔我們可能也要

使自己更加的紀律，來培養一些正面的習慣，自己做不到的話，就需要有一些成熟

的信徒來幫助我們﹔問我們一些強硬的問題，你這次出門你看了哪些的電視台、電

視節目﹔我們也需要一些人來幫助我們培養一些好的習慣，這些不容易的，但是如

果你要好的、要痊愈的話，這就是你要付出的代價。

b. 得醫治是神的憐憫與恩典

今日早上耶穌在那裡問你要痊愈嗎，你是真的要從那些不好的習慣、自私的行為、

不健康的思維裡脫出來，你真的要經歷那心靈精神上的那個自由嗎，你是不是真的

要改變呢？你注意下這個人的回應，耶穌問你要痊愈嗎，所要的答案就是‘是或者

不是’。但是他怎麼說：‘先生，水動的時候，沒有人把我放在池子裡，我正去的

時候，就有別人比我先下去’。 你聽他講著番話，如果你在場，你第一個反應就

是這好可憐吶。自己想去的時候，總是比別人搶先。然后你聽到他講這話時，耶穌

問他要不要好，然后他在那裡講一大堆話，把責任都推給別人，沒有人在那裡照顧

我。耶穌要的是還是不是，而他卻在那裡解釋。我想我們都很熟悉，我們都很喜歡

解釋解釋，是不是？當耶穌再問你要不要痊愈，而我們在說什麼，如果他對我更加

有愛心，良善。如果我的丈夫或妻子對我更加的溫柔，體貼﹔如果我的配偶停住做

那些我不喜歡的事，我就會好啦。如果你們能改變的話，環境能改變的話，那我就

會好了，把責任都推給別人。但是耶穌不會這樣輕易的放過，看著你我的眼睛說：

你要痊愈嗎？但耶穌聽到這個人的埋怨，若是我們是耶穌，我們就會走掉，但耶穌

不是像我們那樣走掉，而是讓那個人起來拿他的褥子走吧，那個人立刻痊愈。耶穌

為什麼治愈他？這裡沒有任何的表示說這個人對耶穌有信心，他根本不知道耶穌是

誰？根本沒有任何好奇的。而你注意到，是他被醫好后才能走的。在這裡稍微看一

下，當耶穌問他要不要好，而他都是在抱怨，在被醫好后，他也沒有問夫子是誰，

就走啦。而是到后來耶穌找到了他，他才知道耶穌是誰。他也沒有像福音書那些被

醫好后的人，很興奮地告訴別人，他第一時間去找耶路撒冷的掌權者，因為是他們

在問，這個人是誰，他為什麼在安息日醫治人呢？當這個人知道是誰的時候，他立

馬告訴他們耶穌是誰。
你有沒有注意到，對這一癱了 38 年的人，不是很正面的圖畫。如果你看小說時，

你會說;這人怎麼樣？如果你在寫福音書，你就不會這樣想。怎麼可以一點感恩的

心都沒有呢？在這一段經文裡，有許多的人被醫治，有時候是病人的信心，也有時

候是病人朋友的信心﹔有時候是病人很堅持，你一定要醫治我。而這個癱瘓了 38
年的人，一點的好處特色都沒有。在這裡告訴我們，神的醫治，身體上和心靈上的

醫治，你不能把它放在很整齊的工程式裡面。或許你昨天看到過一份報紙，你看過

的，我也看過。當我們看到時，我在想：如果我去的話，那我就學會禱告了，就像

工程式一樣。但是當你看聖經時，你看不到一個工程式，醫誰，是由耶穌決定的，

不是你我能決定的。我們被醫治都是因為神的憐憫，神的恩惠，而不是你我有什麼

好處。

c. 罪與憐憫互不關聯

在 14 節，你已經好了，不要在犯罪，恐怕你遭遇的更加厲害。許多解經家，都同

意你現在已經好了，你不要再犯罪，你不要忘了將來有一個最終的審判。這裡的重

點，要脫離的觀點是，你癱瘓了 38 年，不是因為你的罪，但因犯了罪而受罪。我

還記得多年前的車禍，當他醒來時，都是我遠離了神，犯了罪，神在懲罰我。這是

人很自然的思維，但是在這裡不把他連在一起，在這裡，要把他們分開。在這裡注

意的是，心靈的疾病有時候是生命的一部分，因為我們生活在一個破碎了充滿罪的

世界裡，但我們要把病痛帶到恩主面前，讓他 用他的方式來醫治。今天早上，我

們都帶著病痛來到這裡的，任何的教會，都是有病的才來的，那些自以為心靈健康

的人是不會來這裡的。所以在教會，我們都是病人，所以才來到這裡，來到這位大

醫生的面前，求他醫治。當然來到這裡也要問你要痊愈嗎？我們很多時候被某些狀

況捆綁了 38 年，就有人和我說，我最近才有些發現我有些狀況是在我初中的時候

就開始了，很高興你已經看到了﹔可有些人還沒有看到。就如一個長期憂鬱與人，

你問他有沒有看到經歷陽光的日子，他會搖頭。對他來說生命就是這樣了。很容易

我們就會沉迷於那些沮喪的當中，因為很舒服，當我沮喪時，我妻子就會讓我出去

走走，正常回應是我不要了。所以今日你在這裡，耶穌就要看顧你，就要問你你要

痊愈嗎？今天也是如此。
大家來唱熟悉的詩歌《像我這樣》，像我這樣，無上可成，主已為我••••••

下面我們一起來禱告：我今日想對已經信了弟兄姊妹說一些話，我知道在兩個禮拜

前，許多人都願意讓基督在我們心中作王。當他在我們心中做王時，他就要在這裡

醫治我們的心靈，讓我們有個健康屬靈的心，我想今天雖然沒有進入細節，我想你

大概知道你心靈的狀況如何，耶穌問，你要痊愈嗎？我也願意給弟兄姊妹有一個機

會，你對主說，主呀，我願意痊愈。但是你要痊愈的話，你要知道你要在哪裡痊

愈？如果你願意回應耶穌，你就輕輕的舉起手來。我也想給那些還未信耶穌的朋

友，我也想給你們一些挑戰，如果願意，也請你們輕輕舉一下手。主呀，我們都是

有病的人，來到你的面前，求你的醫治••••••